
 

 

 
 
N. RP. __________ 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 42 Regolamento di Organizzazione) 

 
Io sottoscritto Funzionario incaricato attesto che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 25 OTT. 2024, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 
Lì  25 OTT. 2024 

                   IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  Paola Rossini * 
         (*documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E   di  V I O N E 
PROVINCIA di BRESCIA 

 
P.zza Vittoria, 1 - 25050 Vione (BS) 

tel. 0364/94131-906154 - fax 0364/948528 E-mail uff.segreteria@comune.vione.bs.it cod. fisc.00837510171 

_____________________________________________________________________________ 
 

 
DETERMINAZIONE N. 31  del Registro Servizio 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO GHIRLANDE PER 

CERIMONIA COMMEMORATIVA DEL IV NOVEMBRE. CODICE CIG: B3956B9585. 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di Ottobre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 

 
RICHIAMATO: 

 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 02.04.2016, 

esecutiva ai sensi di Legge; 
 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato ai sensi della Legge 15 
maggio 1997, n. 127, della Legge 16 giugno 1998, del D.Lgs 03 febbraio 1993, n. 29, come 

modificato dal D.Lgs 31 marzo 1998, n. 80, il cui ultimo aggiornamento è avvenuto con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 23.12.2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva; 
 

- il decreto n. 126 in data 20.06.2024 con il quale il Sindaco ha proceduto alla nomina del 

Responsabile del Servizio economico e finanziario con decorrenza dalla predetta data e sino 
alla scadenza del mandato amministrativo, salvo revoca; 

 

- la deliberazione consiliare n. 05 del 08.03.2024, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del Bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario;  
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09.03.2024 con la quale è stato approvato il 

piano di assegnazione degli obiettivi gestionali ed i relativi criteri operativi per l’anno 2024; 
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
RAVVISATA la necessità di dover acquistare n. 3 ghirlande da posizionare sui Monumenti 

commemorativi del capoluogo e delle frazioni in occasione della cerimonia commemorativa del 
4 Novembre; 
 

RITENUTO pertanto dover provvedere ad individuare un operatore economico al quale affidare 
la predetta fornitura di ghirlande; 
 

PRESO ATTO che l’importo complessivo stimato della fornitura è inferiore ad € 140.000,00 e 

che, pertanto, è possibile procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) tramite affidamento diretto, 

anche senza consultazione di due o più operatori economici; 
 

CONSIDERATO che per l’affidamento diretto del servizio di che trattasi è stata individuata la 

Ditta Floricoltura Tonale di Serini Bruno & C. snc con sede in Via G. Sora a Edolo (BS); 
 

DATO ATTO che la scelta del predetto contraente tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 è motivata come segue: 
 

- risulta conveniente, in considerazione degli obiettivi di efficacia ed efficienza dell'azione 

amministrativa e di semplificazione dei relativi procedimenti, non appesantire la procedura di 

scelta del contraente in relazione al limitato importo della fornitura in oggetto; 
- l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti generali richiesti per l’affidamento 

dei contratti pubblici, è specializzato nel settore e, dopo meticolosa verifica, è stata appurata 

la congruità dei prezzi praticati dal medesimo, in quanto in grado di fornire un servizio 

rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale ad un prezzo allineato con i valori 

di mercato e comunque competitivo anche considerato in rapporto all’alta qualità della 

prestazione; 
- il servizio da acquisire è pertanto reso disponibile al minor prezzo; 

mailto:uff.segreteria@comune.vione.bs.it


- il soggetto risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali oggetto dell’affidamento stesso, come da documentazione agli atti; 

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, per la presente procedura è consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione, in quanto trattasi di affidamento diretto di 

importo inferiore ad € 5.000,00 e, altresì, si connota come acquisizione di modesto importo, 
non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

VISTO l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che recita: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
 

DATO ATTO che nella Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) all’art. 1, comma 130, 

modificando l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), viene 

disposto l’innalzamento da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 il limite di importo oltre il quale le 

amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e di servizi facendo 
ricorso al Mercato elettronico della Pa (MEPA); 
 

DATO ATTO che l’importo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00 e, 

pertanto, alla luce della suddetta normativa, per la procedura di affidamento di che trattasi 

non vige l’obbligo di ricorso al mercato elettronico; 
 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 
 

VISTO la nota in data 09.10.2024 (a ns. prot. n. 3519 del medesimo 10.10.2024), con la quale 

la Ditta Floricoltura Tonale ha presentato offerta per la fornitura di n. 3 ghirlande per un 

importo complessivo di € 500,00 compresa IVA di Legge; 
 

CONSIDERATO che per la presente procedura di affidamento diretto, avente importo inferiore 

ad € 40.000,00, si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti sull’operatore economico, 
ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

RITENUTO pertanto di dover disporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 17, comma 5 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della Ditta Floricoltura 

Tonale di Serini Bruno & C. snc con sede in Via G. Sora a Edolo  (BS) per l’importo complessivo 

di € 500,00 IVA compresa; 
 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011; 
 

DATO ATTO che la predetta spesa verrà imputata al Capitolo 0101103 del corrente Bilancio di 

Previsione 2024 - Gestione Competenza, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78"; 

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 recante "Regolamento di attuazione della legge quadro in materia 

di lavori pubblici" per la parte in vigore; 
 

RICHIAMATO il visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa 

espressi dal Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ai sensi dell'art. 151 - 4° 

comma, dell’art. 153 - 5° comma e dell’art. 147-bis (come introdotto dal D.L. 174/2012) del 

D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. AGGIUDICARE alla Ditta Floricoltura Tonale di Serini Bruno & C. snc con sede in Via G. 
Sora a Edolo (BS) la fornitura di n. 3 ghirlande, per l’importo complessivo di € 500,00 

compresa IVA 10% ; 
 

2. APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Floricoltura Tonale del  

09.10.2024 (ns. prot. 3519 del 10.10.2024); 
 

3. ASSUMERE al Capitolo 0101103 del corrente Bilancio di Previsione 2024 - Gestione 

Competenza la somma complessiva di € 500,00, compresa Iva, quale spesa per il servizio in 

oggetto; 
 

4. IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024         

Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0101103 

Creditore Floricoltura Tonale di Serini Bruno & C. snc 

Codice Fiscale 00822670980 

CIG B3956B9585 CUP --- 

Importo compl. € 500,00 Importo al netto dell’IVA € 450,00 

 

5. DARE ATTO che: 

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta in parola è stato acquisto il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva On Line (numero protocollo INPS_42405971); 

- il pagamento del servizio verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa 

verifica della corretta esecuzione del medesimo, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 
3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico 

bancario su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

- che all’affidamento in questione è stato attribuito il codice CIG B3956B9585 e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000, euro, non vi è obbligo di pagare il 

contributo ANAC; 

- che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” nel sito web del Comune di Vione; 

 

6. DARE ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, non si trova in una 

delle situazioni di conflitto di interesse previste dall’articolo 16 del D.Lgs. n. 36/2023 in 

riferimento alla procedura di aggiudicazione in oggetto specificata;  
 

7. DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal 
seguente direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

Sezione di Brescia, entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
 

8. COPIA della presente viene trasmessa al Sindaco, al Segretario comunale ed al Messo 

comunale ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 
 

9. ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO E FINANZIARIO 

F.to  Chiappini Angela 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

   Il Responsabile del Servizio finanziario Chiappini Angela, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 
 

  Vione, 17.10.2024                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                     F.to  Angela Chiappini 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

   Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

232 17.10.2024 Euro  500,00 0101103 ***** 2024 

 Vione, 17.10.2024                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                          F.to  Angela Chiappini 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio

